Keywords: Islamic Law, Hanafi Madhhab, Wākıāt, Nawāzil, Samarqandī, Kitāb al-Nawāzil, Copy.

Giriş

Irak-Ebû Hanîfe hukuk geleneğini belirlemede ve doktrinin şekillenmesinde en

etkili isimlerin başında hiç şüphesiz İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybâbî’nin

(v. 189/805) eserleri gelmektedir.

1

Özellikle Hanefî mezhebinin iskeletini ve ana

çatısını oluşturan bu eserler, mezhep içi hukuk önermelerinin temelini temsil eder.

Zâhiru’r-rivâye (ya da usûl)

2

ve nâdiru’r-rivâye (ya da nevâdir)

3

olmak üzere ikili bir

tasnife tabi tutulan söz konusu eserler, ekseriyetle mezhebin kurucu kimlikleri olan

İmam Ebû Hanîfe (v. 150/767), Ebû Yusuf (v. 182/798) ve Muhammed’in görüşle-

rini içermektedir. Rivayet açısından kuvvetli ve güvenilir bulunduğu için mezhebin

ana gövdesini teşkil eden zâhiru’r-rivâye eserleri, mezhebin temel kurucu görüşleri

ve içtihatlarını ihtiva etmektedir.

4

Şeybânî’nin, bir alt kategoride yer alan nâdi-

ru’r-rivâye eserleri ise mezhebin ikinci ve tali kaynakları başka bir ifadeyle yardımcı

kurucu görüşleri ve içtihatları olarak değerlendirilir.

5

1 Mürteza Bedir, Buhara Hukuk Okulu (İstanbul: İsam Yayınları, 2014), 22.

2 Zâhiru’r-rivâye olarak adlandırılan eserler el-Asl/el-Mebsût, ez-Ziyâdât, el-Câmi‘u’s-sağîr, es-Si-
yeru’s-sağîr, el-Câmi‘u’l-kebîr ve es-Siyeru’l-kebîr olmak üzere altı eserden oluşmaktadır. Bkz.

Muhammed Emîn İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr a‘la’d-Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dârü’l-Fikir,

1412/1992), 1/69; a.mlf., Şerhu U‘kûdi resmi’l-müftî (Suriye: Matbaa‘tü’l-Meârif, 1301), 10. Zâ-

hiru’r-rivâye’nin beş kitaptan oluştuğunu ifade eden görüş için ayrıca bkz. Bedir, Buhara Hukuk
Okulu, 51-52.

3 Bunlar el-Hârûniyyât, el-Cürcâniyyât, el-Keysâniyyât ve er-Rakkıyyât gibi eserlerdir. Bkz. İbn

9862

Suudi Arabistan/Medine Medîne Mahmûdiyye Kütüphanesi, nr. 6696

Tablo 2: Kitâbü’n-nevâzil Nüshalarının Coğrafi Dağılımı

2. Kitâbü’n-Nevâzil’in Yazma Nüshaları

2.1. Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, nr. 935

Bu nüsha 323 varak olup her sayfada 21 satır vardır. 12 Safer 561 (1165) tarihinde

istinsah edilmiştir. Üzerinde biri 798 (1395) tarihli üç adet temellük kaydı bulun-

maktadır. Nüshanın başında ve sonunda kitabın vakfedildiğine dair tarihsiz mühür-

ler bulunmaktadır.

Nüshanın birinci cildinde ferağ kaydı

şu şekildedir:

شهر من خلت خامس في السمرقندي الليث لأبي الفتاوى كتاب من الأول الجزء تم
جمادى الأولى سنة تاسع عشر وست مئة هجرية...

2.6. Murat Molla Halk Kütüphanesi, nr. 1179

Unvan sayfası hariç nüsha 177 varak olup her sayfada 27 satır vardır. 11 Cemâziyelâ-

hir 717 (1317) tarihinde istinsah edilmiştir. Üzerinde biri 1099 (1687) diğeri 1126

(1714) tarihli iki adet temellük kaydı bulunmaktadır. Nüshanın başında ve sonunda

kitabın vakfedildiğine dair 1137 (1724) tarihli mühürler bulunmaktadır.

Zahriyyede eserin adı “Kitâbü’n-nevâzil” şeklinde yazılmıştır. Yazmanın ilk ya-

rısında sık sık, hemen hemen dört-beş sayfa da bir “beleğati’l-mukâbele” ve “beleğa”
ifadeleriyle mukabele kayıtlarına rastlanmaktadır. İkinci yarıda ise yer yer “beleğa”
kaydı düşülmüştür.

يوم السبت الحادي عشر من جمادى
الآخر سنة سبعة عشرة وسبع مئة على بركة الله وعونه، وصلى الله على محمد، وسلم تسليما

كثيرا.

2.7. Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, nr. 960

Nüsha 243 varaktan oluşmaktadır. Her sayfada 21 satır vardır. 24 Recep 759 (1358)

tarihinde istinsah edilmiştir. Üzerinde biri 1129 (1716) tarihli iki adet temellük

kaydı bulunmaktadır. Nüshanın başında ve sonunda kitabın vakfedildiğine dair çe-

şitli mühürler bulunmaktadır. Mühürlerden biri 1147 (1734) tarihlidir. Zahriyyede

eserin adı Fetâvâ’n-nevâzil olarak kayıtlıdır. Unvan sayfasında fevâid kayıtları mev-

cuttur.

Nüshanın hamişinde yer yer mukabele notları (beleğa mukâbeleten) ve metnin

içinde mukabele işaretleri mevcuttur. Az da olsa tashih notları vardır. Nüsha tam

olup eksik kısmı yoktur.

Ferağ kaydında şu ifadeler yer almaktadır:

تم الكتاب بكماله بحمد الله وتوفيقه بفضل من الله ورحمة. ووقع الفراغ من نسخه في
اليوم المبارك يوم الإثنين رابع عشرين رجب الفرد سنة تسعة وخمسين وسبع مئة...

2.8. Manisa İli Genel Kitaplık Müdürlüğü, nr. 692

Bu nüsha 292 varaktır. Her sayfada 23 satır vardır. 16 Şaban 759 (1358) tari-

hinde istinsah edilmiştir. Zahriyyede biri 1071 (1660) tarihli üçü tarihsiz toplam

dört adet temellük ve bir adet vakıf kaydı bulunmaktadır. Ciltte yer alan sertabın

kapattığı ön bölümde ve kırmızı mürekkeple unvan sayfasında eserin adı en-Nevâzil
olarak kayıtlıdır. Aynı sayfada siyah mürekkeple varak numaraları belirtilmeksizin

yazmanın fihristi yer almaktadır.

Diğer nüshalara oranla

daha az eksik ve hataya sahiptir. Birçok nüshadan düşmüş olan cümle ve paragraflar

bu nüshada eklenmiştir.

2.13. Beyazıt Genel Kitaplığı, nr. 18989

Nüsha 309 varak olup her sayfada 25 satır vardır. Ferağ kaydında istinsah tarihi

belirtilmemiştir. Zahriyyede biri 901 (1495) tarihli üçü tarihsiz toplam dört adet

16 Sezgin, Târîhü’t-türâsi’l-‘Arabî, 3/108.

Demirci, Ebü’l-Leys Es-Semerkandî’nin Kitâbü’n-nevâzil İsimli Eserinin Yazma Nüshaları:

Tanıtım ve İnceleme

257

temellük kaydı ve Kara Mustafa Paşa’ya ait 1091 (1680) tarihli vakıf mührü bulun-

maktadır. Söz konusu mühür yazmanın çeşitli yerlerinde mevcuttur.

Zahriyyede eserin adı Fetâvâ’n-nevâzil olarak yazılmıştır. Aynı sayfada eserin

fihristi kırmızı mürekkepli varak sayılarıyla birlikte verilmiştir. Nüshada tashih,

başlık eksiktir. Ferağ kaydında şu ifadeler yer almaktadır:

وكان الفراغ من هذه النسخة يوم الإثنين ثالث عشر رجب الفرد سنة تسعة وأربعين وتسع
مئة.

2.15. Millet Genel Kütüphanesi, Reşit Efendi, nr. 274

Bu nüsha 198 varak olup her sayfada 35 satır vardır. Yazmanın sonunda ilki Ra-

bîulâhir 970 (1562); diğeri 9 Zilhicce 413 (1023) tarihli iki ferağ bulunmaktadır.

Zahriyyede temellük kaydı vardır. Temellük kaydından ayrı olarak bir de nüshanın

Sahaf Seyyid Osman isimli kişiden satın alındığına dair bir not düşülmüştür. Yine

bu sayfada 1263 (1846) tarihli bir vakıf mührü bulunmaktadır.

Unvan sayfasında ve bir önceki sayfada eserin adı en-Nevâzil olarak verilmiştir.

Bu sayfada ayrıca eserin müellifi Semerkandî’nin kısa biyografisi Kâtip Çelebî’nin

Keşfu’z-zunûn isimli eserinden aktarılmıştır. Zahriyyede çok sayıda fevâid kayıtları

vardır. Bu kayıtlarda kitabın içinde yer alan önemli meseleler, bazı şerî hileler ve

önemli farklar varak numaraları belirtilerek verilmiştir. Burhânüddîn el-Buhârî’nin

(v. 616/1219) el-Muhît el-Burhânî’sinden alıntılar vardır. Bunun yanında Abdulkâ-

dir el-Kureşî’nin (v. 775/1373) el-Cevâhirü’l-mudîe adlı eserinden Semerkandî’nin

hocası Ebu Câfer el-Hinduvânî (v. 362/973) ve diğer bazı alimler hakkında kısa

bilgiler verilmiştir. Yine varağın üst kısmında kitap isminin hemen altında fevâid

kaydı içerdiği muhtemel silik bir bölge vardır. Kitabın fihristi bu sayfada varak nu-

maralarıyla birlikte verilmiştir.

Yazmanın en belirgin özelliklerinden birisi zahrında ve kenarlarında meşhur

Hanefî fakihlerinden Zeynüddin İbn Nüceym’in (v. 970/1563) el yazısıyla düşülen

notların bulunmasıdır. Nitekim zahriyyeden bir önceki sayfada Osmanlıca şu bil-

giye yer verilmiştir: “Bu nüsha-i şerîfenin zahrında ve kenarında olan hutût-i şerîfe

Eşbâh ve nezâir sâhibi merhûm İbn Nüceym hazretinin hattıdır, aleyhi’r-rahmetü

ve’l-mağfira”.

sahip nüsha tali, daha eski tarihli olanı ihtiva eden nüsha bunun aslı, en eski tarihli

olanı içeren nüsha ise bu aslın aslıdır. Başka bir ifadeyle elimizdeki yazmanın yu-

karıya doğru iki aslının yazım tarihleri de yazmanın sonunda belirtilmiştir. Şöyle ki

tali olan elimizdeki nüshanın ferağ kaydında istinsahın 979 (1571) senesinin Rama-

zan ayında tamamlandığı kaydedilmiştir. Bu nüshanın aslı olan nüsha ise 970 (1562)

senesinin Rabîulâhir ayında tamamlanmıştır. Bu son nüshanın kendisine dayandığı

ve aslın aslı diye ifade ettiğimiz nüsha ise oldukça eski bir tarihe dayanmaktadır.

Ferağ kaydına göre söz konusu yazma 9 Zilhicce 413 (1023) tarihinde yani eserin

müellifi Semerkandî’nin vefatından yaklaşık kırk sene sonra istinsah edilmiştir.

Nüshanın farklı zamanlarda oluşturulduğu anlaşılan iki farklı unvan sayfası

vardır. İlkinde kitabın adı ve fihristi yer alırken ikincisinde bunlara ilaveten bir va-

kıf mührü ve müellifin kısa biyografisi mevcuttur.

Damad İbrahim Paşa nüshası son derece

itina ile hazırlanmış olsa da içinde eksik cümle ve paragraflar mevcuttur.

2.19. Mısır Ezher Kütüphanesi, nr. 44450

Bu nüsha 223 varak olup her sayfada 25 satır vardır. 3 Rabiussani 1062 (1652) ta-

rihinde istinsah edilmiştir. Zahriyyede 1293 (1876) tarihli bir adet temellük kaydı

ve vakıf mührü vardır. Aynı sayfada Semerkandî hakkında bir sayfaya yakın bilgi

bulunmaktadır. Unvan sayfasından bir önceki sayfada, yazı tipinden de anlaşılacağı

üzere yazmaya sonradan eklenmiş detaylı bir fihrist yer almaktadır.

2.20. Köprülü Fazıl Ahmet Paşa Kütüphanesi, nr. 683

Bu nüsha 271 varak olup her sayfada 27 satır vardır. 10 Zilkade 1083 (1673) tarihinde

istinsah edilmiştir. Üzerinde temellük kaydı bulunmaktadır. Zahriyye, eserin ilk ve

son sayfalarıyla yer yer varak hamişlerinde 1259 (1842) tarihli mühürler vardır. Bunun

yanında “İnnemâ li külli’m-ri’in mâ nevâ” içerikli bir mühür de nüshanın çeşitli kısım-

larında mevcuttur.

Ferağ kaydında şu ifadeler yer almaktadır:

تم الكتاب المبارك بكماله بحمد الله تعالى وعونه، وحسن توفيقه في العشر الأول من شهر
ذي القعدة سنة ثلاث وثمانين وألف والحمد لله وحده.

2.21. Kayseri İl Halk Kütüphanesi, Raşit Efendi, nr. 26869

Bu nüsha 183 varaktır. Her sayfa 35 satır vardır. 12 Zilhicce 1092 (1681) tarihin-

de istinsah edilmiştir. Nüshanın sonunda aşağıda orijinal metnini de vereceğimiz

ferağ kaydından, elimizdeki nüshanın 10 Ramazan 756 (1355) tarihli bir nüshadan

istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Zahriyyeden önceki sayfada bir vakıf kaydı bu-

lunmaktadır. Unvan sayfasında ise birer adet temellük ve vakıf kaydı mevcuttur.

Bu sayfadaki vakfiye Kayserili Sadrazam Mehmet Paşa’ya (v. 1728) ait olup yazma,

2.23. Millet Genel Kütüphanesi, Hekimoğlu Ali Paşa, nr. 418

Nüsha 413 varak olup her sayfada 25 satır vardır. 27 Şevval 1101 (1690) tarihinde

istinsah edilmiştir. Üzerinde bir adet temellük kaydı bulunmaktadır. Kayıtta “min

kütübi Yahyâ Paşa dâme sa‘duhu” yazılıdır. Zahriyye ve kapak dâhil eserin hiçbir

yerinde kitap ismi geçmemektedir. Eserin ilk ve son sayfalarıyla yer yer varak ha-

mişlerinde 1173 (1759) tarihli mühürler vardır.

Yazmada fihrist ve mukabele kaydı yoktur. Varak numaraları Latince ve siyah

kurşunla düzenli olarak verilmiş olup 395 numaralı varak hariç eserde eksik kısım

yoktur. Takibe uygulanmıştır. Metin cetvel ile çevrelenmiş olup turre bölümüne az

da olsa tashih ve bilgi notları düşülmüştür.

Suud, 1991.

Yılmaz, Okan Kadir. İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018.

277

Unquestionably, one of the most important individuals in establishing the

Iraqi-Ebu Hanifah legal tradition and forming its philosophy was Imam Muham-

mad bin Hasan al-Shaybabi (d. 189/805). His writings, which are categorized as

Zahir al-Riwayah (or usūl) and Nadir ar-Riwayah (or nawadir), mostly reflect the

opinions of Imam Abu Hanifa (d. 150/767), Abu Yusuf (d. 182/798) and Muham-

mad, the founders of the sect. The basic founding beliefs and doctrines of the sect

are included in the Zahir al-Riwayah works, which make up the foundation of the

sect since they are considered to be strong and credible in terms of narrative. Besi-

and developed competence in this field.

Among the sheiks that emerged in the regions of Belh, Bukhara and Iraq, the

first example that recorded and compiled the views of particularly the sheiks of

Belh on new events is the work titled Kitab-al-nawāzil by Abu Al-Layth Al-Sa-

marqandī (d. 373/983). In addition to allowing for the creation of a new literature